UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
MEDICINA - NÚCLEO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE COLETIVA

OFÍCIO Nº 1/2025/MEDICINA-NES/UFMG
Belo Horizonte, 22 de janeiro de 2025.

O Vice-Diretor do Núcleo de Educação em Saúde Coletiva, órgão complementar da Faculdade
de Medicina, no uso de suas atribuições, e considerando o item 10 do Edital nº 001/24 -
PROCESSO DE SELEÇÃO PARA CONSTITUIÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DE
ESTAGIÁRIOS MATRICULADOS EM CURSOS DE GRADUAÇÃO, PARA ATUAR NOS
PROJETOS ACADÊMICOS NO NÚCLEO DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE COLETIVA –
NESCON,

Publica:

RESULTADO FINAL - EDITAL Nº 001/24 - PROCESSO DE SELEÇÃO PARA
CONSTITUIÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DE ESTAGIÁRIOS – 2024/02

BIBLIOTECONOMIA

MODALIDADE: AMPLA CONCORRÊNCIA

Nome completo Curso Modalidade de vaga Nota final Classificado
TAUANY LORENA ALEVES SILVA
PORTELLA Biblioteconomia

Ampla
Concorrência 9 Classificada/o

BIOMEDICINA

MODALIDADE: AMPLA CONCORRÊNCIA

Nome completo Curso Modalidade de vaga Nota final Classificado

FERNANDA AMARAL MIGUEZ Biomedicina Ampla Concorrência 8 Classificada/o
ANA CLARA MORAIS MAFRA Biomedicina Ampla Concorrência 7 Classificada/o
CARLA MAÍNA RIBEIRO AURELIANO Biomedicina Cota Racial 6 Classificada/o
JULIA BATISTA DE OLIVEIRA Biomedicina Ampla Concorrência 5 Desclassificada/o
LARISSA CÂNDIDO DE SOUZA Biomedicina Ampla Concorrência 5 Desclassificada/o

MODALIDADE: COTA RACIAL

Nome completo Curso Modalidade de vaga Nota final Classificado

CARLA MAÍNA RIBEIRO AURELIANO Biomedicina Cota Racial 6 Classificada/o

Ofício 1 RESULTADO FINAL - EDITAL Nº 001/24 (3903963)         SEI 23072.213467/2023-74 / pg. 1

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

MODALIDADE: AMPLA CONCORRÊNCIA

Nome completo Curso
Modalidade de
vaga

Nota
final Classificado

PALOMA DA SILVA TEIXEIRA
Ciências
Biológicas

Ampla
Concorrência 10 Classificada/o

BRUNA GONÇALVES VIEIRA
Ciências
Biológicas

Ampla
Concorrência 9 Classificada/o

SOFIA MARTINS DA COSTA
CARVALHO

Ciências
Biológicas

Ampla
Concorrência 8,5 Classificada/o

RAFAELLA ENYA DE OLIVEIRA
COUTINHO

Ciências
Biológicas

Ampla
Concorrência 8 Classificada/o

MATTEO MENDES ALVES
PELLEGRINI

Ciências
Biológicas

Ampla
Concorrência 6 Classificada/o

ANA CLARA SOUSA VASCONCELOS
Ciências
Biológicas

Ampla
Concorrência 5 Desclassificada/o

RODRIGO PEDROSA TUFY MELO
Ciências
Biológicas

Ampla
Concorrência 5 Desclassificada/o

MODALIDADE: COTA RACIAL

Nome completo Curso Modalidade de vaga
Nota
final Classificado

ALEXIA KATLEN RIBEIRO RAMOS DA
SILVA

Ciências
Biológicas Cota Racial 6 Classificada/o

CIÊNCIAS DO ESTADO

MODADALIDADE: AMPLA CONCORRÊNCIA

Nome completo Curso Modalidade de vaga Nota final Classificado
LUIZ HENRIQUE SANTANA
DEPOLLO

Ciências do
Estado Ampla Concorrência 10 Classificada/o

MODALIDADE: COTA RACIAL

Nome completo Curso Modalidade de vaga Nota final Classificado

TAMYRES DE OLIVEIRA PINTO Ciências do Estado PCD 7 Classificada/o

CIÊNCIAS ECONÔMICAS

Ofício 1 RESULTADO FINAL - EDITAL Nº 001/24 (3903963)         SEI 23072.213467/2023-74 / pg. 2

MODALIDADE: AMPLA CONCORRÊNCIA

Nome completo Curso
Modalidade de
vaga

Nota
final Classificado

MATHEUS GONÇALVES CRIVELLARO
DOS SANTOS

Ciências
Econômicas

Ampla
Concorrência 9 Classificada/o

MODALIDADE: COTA RACIAL

Nome completo Curso
Modalidade de
vaga

Nota
final Classificado

IZABELLA DE OLIVEIRA SILVA
Ciências
Econômicas Cota Racial 9 Classificada/o

ARTHUR BENVINDO FRANCISCO DE
SOUZA LEITE

Ciências
Econômicas Cota Racial 8 Classificada/o

CIÊNCIAS SOCIAIS

MODALIDADE: COTA RACIAL

Nome completo Curso Modalidade de vaga Nota final Classificado

GIOVANNA GUIMARÃES RAULINO Ciências Sociais Cota Racial 8,5 Classificada/o
JUAN PEDRO DE OLIVEIRA DA
SILVA Ciências Sociais Cota Racial 8 Classificada/o

DIREITO

MODALIDADE: COTA RACIAL

Nome completo Curso Modalidade de vaga Nota final Classificado

RENATA ANDRADE SARNAGLIA Direito Cota Racial 6 Classificada/o

EDUCAÇÃO FÍSICA

MODALIDADE: COTA RACIAL

Nome completo Curso Modalidade de vaga Nota final Classificado

RAFAEL MOREIRA NEVES Educação Física Cota Racial 8 Classificada/o

ENFERMAGEM

MODALIDADE: AMPLA CONCORRÊNCIA

Nome completo Curso Modalidade de vaga Nota final Classificado

SARAH GIRARDI GUIMARÃES Enfermagem Ampla Concorrência 10 Classificada/o
HOSANA MENDES FIGUEIRÓ Enfermagem Ampla Concorrência 6 Classificada/o

Ofício 1 RESULTADO FINAL - EDITAL Nº 001/24 (3903963)         SEI 23072.213467/2023-74 / pg. 3

LETÍCIA PRADO VIEIRA SILVA Enfermagem Ampla Concorrência 6 Classificada/o

MODALIDADE: COTA RACIAL

Nome completo Curso Modalidade de vaga Nota final Classificado

HELOISA RIBEIRO GARCIA Enfermagem Cota Racial 7 Classificada/o
TATIELE MOREIRA PAULA Enfermagem Cota Racial 6 Classificada/o

FARMÁCIA

MODALIDADE: AMPLA CONCORRÊNCIA

Nome completo Curso Modalidade de vaga Nota final Classificado

VICTORIA LOPES Farmácia Ampla Concorrência 10 Classificada/o
VITÓRIA FERNANDES PEREIRA Farmácia Ampla Concorrência 7 Classificada/o
LEIDILAINE MIRANDA GALDINO Farmácia Ampla Concorrência 5 Desclassificada/o

FONOAUDIOLOGIA

MODALIDADE: AMPLA CONCORRÊNCIA

Nome completo Curso Modalidade de vaga Nota final Classificado

VALÉRIA TENORIO CAVALLARO Fonoaudiologia Ampla Concorrência 9 Classificada/o

MODALIDADE: COTA RACIAL

Nome completo Curso Modalidade de vaga Nota final Classificado

BRUNA MENDES DE OLIVEIRA Fonoaudiologia Cota Racial 6 Classificada/o
LETÍCIA GONÇALVES DE AMORIM Fonoaudiologia Cota Racial 6 Classificada/o

GEOGRAFIA

MODALIDADE: COTA RACIAL

Nome completo Curso Modalidade de vaga Nota final Classificado

IGOR WALLACE SILVA DOS SANTOS Geografia Cota Racial 10 Classificada/o

GESTÃO DE SERVIÇO DE SAÚDE

MODALIDADE: AMPLA CONCORRÊNCIA

Nome completo Curso
Modalidade de
vaga

Nota
final Classificado

Ofício 1 RESULTADO FINAL - EDITAL Nº 001/24 (3903963)         SEI 23072.213467/2023-74 / pg. 4

LIDIANE MOURA COELHO
Gestão De Serviços De
Saúde

Ampla
Concorrência 9 Classificada/o

TÁRSIS GABRIEL DE OLIVEIRA
CANUTO

Gestão De Serviços De
Saúde

Ampla
Concorrência 8 Classificada/o

EDUARDA SOUZA NASCIMENTO
Gestão De Serviços De
Saúde

Ampla
Concorrência 7 Classificada/o

QUÉZIA ROCHA FELBERG
Gestão De Serviços De
Saúde

Ampla
Concorrência 6 Classificada/o

MODALIDADE: COTA RACIAL

Nome completo Curso
Modalidade de
vaga

Nota
final Classificado

GABRIELLY CRISTINA SOARES
SANTOS FERREITA

Gestão De Serviços De
Saúde Cota Racial 10 Classificada/o

ALEX FERREIRA RODRIGUES
Gestão De Serviços De
Saúde Cota Racial 7,5 Classificada/o

LETRAS

MODALIDADE: AMPLA CONCORRÊNCIA

Nome completo Curso Modalidade de vaga Nota final Classificado

BRUNA DAMASCENO SILVA Letras Ampla Concorrência 10 Classificada/o
IZABELA DINIZ PADILHA Letras Ampla Concorrência 9,5 Classificada/o
VANESSA FINAMORE FRANÇA Letras Ampla Concorrência 8,5 Classificada/o
MARIA CECILIA DUTRA NASCIMENTO Letras Ampla Concorrência 7 Classificada/o
RAFAELA CHAVES ONOFRE SILVA Letras Ampla Concorrência 7 Classificada/o
DOUGLAS DUARTE AFONSO Letras Ampla Concorrência 5 Desclassificada/o

MODALIDADE: COTA RACIAL

Nome completo Curso Modalidade de vaga Nota final Classificado

CAMILA MACHADO ROSA Letras Cota Racial 9 Classificada/o
VICTÓRIA DO CARMO VELOSO DINIZ Letras Cota Racial 8 Classificada/o
HELENILSA MARIA CAROLINA ALVES Letras Cota Racial 7 Classificada/o
MARIANA JESUS DE CARVALHO Letras Cota Racial 6 Classificada/o

NUTRIÇÃO

MODALIDADE: AMPLA CONCORRÊNCIA

Nome completo Curso Modalidade de vaga Nota final Classificado

ANA LUIZA EDNA DE CASTRO Nutrição Ampla Concorrência 9 Classificada/o
BIANCA CRISTINA DUFFLES
RODRIGUES Nutrição Ampla Concorrência 8 Classificada/o

Ofício 1 RESULTADO FINAL - EDITAL Nº 001/24 (3903963)         SEI 23072.213467/2023-74 / pg. 5

MARINA MANOEL BERNARDES Nutrição Ampla Concorrência 8 Classificada/o
ANNA FLÁVIA MARÇAL DE PAULA Nutrição Ampla Concorrência 7 Classificada/o
HERMANA OTONI DE SOUZA Nutrição Ampla Concorrência 7 Classificada/o

MODALIDADE: COTA RACIAL

Nome completo Curso Modalidade de vaga Nota final Classificado

KARINE DA PENHA GONÇALVES Nutrição Cota Racial 7 Classificada/o
LEANDRO POMPEU Nutrição Cota Racial 6,5 Classificada/o
JANAINA SANTOS ARAÚJO Nutrição Cota Racial 6 Classificada/o

PEDAGOGIA

MODALIDADE: AMPLA CONCORRÊNCIA

Nome completo Curso Modalidade de vaga Nota final Classificado

JULIA FERNANDES RODRIGUES MACEDO Pedagogia Ampla Concorrência 9,5 Classificada/o
ANA LUIZA TEIXEIRA CARVALHO Pedagogia Ampla Concorrência 9 Classificada/o
THIAGO ALVES MOREIRA DIAS Pedagogia Ampla Concorrência 9 Classificada/o
MATHEUS LUIZ RODRIGUES MENDES
FERREIRA Pedagogia Ampla Concorrência 8 Classificada/o
NARA LYGIA PEREIRA DE SOUSA Pedagogia Ampla Concorrência 6 Classificada/o
TALITA FERREIRA CAMPOS VAZ Pedagogia Ampla Concorrência 6 Classificada/o

MODALIDADE: COTA RACIAL

Nome completo Curso Modalidade de vaga Nota final Classificado

LAURIENE SALES CASSIANO Pedagogia Cota Racial 9 Classificada/o
JENNIFER KELLY MARQUES DA
ROCHA Pedagogia Cota Racial 8 Classificada/o

PSICOLOGIA

MODALIDADE: AMPLA CONCORRÊNCIA

Nome completo Curso Modalidade de vaga Nota final Classificado

MARIA LUIZA SIMÕES TRINDADE VALENTE Psicologia Ampla Concorrência 10 Classificada/o
ANA CLAUDIA LUCIANO Psicologia Ampla Concorrência 9 Classificada/o
MARIANA ALVES NOU Psicologia Ampla Concorrência 8 Classificada/o
LETÍCIA KNOP REZENDE DE
ALBUQUERQUE Psicologia Ampla Concorrência 6 Classificada/o

MODALIDADE: COTA RACIAL

Nome completo Curso Modalidade de vaga Nota final Classificado

Ofício 1 RESULTADO FINAL - EDITAL Nº 001/24 (3903963)         SEI 23072.213467/2023-74 / pg. 6

ARTHUR LOURENÇO FERREIRA Psicologia Cota Racial 7 Classificada/o
GUSTAVO OLIVEIRA RIBEIRO Psicologia Cota Racial 7 Classificada/o

TECNOLOGIA EM RADIOLOGIA

MODALIDADE: AMPLA CONCORRÊNCIA

Nome completo Curso
Modalidade de
vaga

Nota
final Classificado

KAILANY MACHADO GONÇALVES
DOMINGUES Radiologia

Ampla
Concorrência 9 Classificada/o

MAYRA HANNA COIMBRA DIAS Radiologia
Ampla
Concorrência 7 Classificada/o

PEDRO HENRIQUE CHAGAS VIANA Radiologia
Ampla
Concorrência 7 Classificada/o

GIOVANNA MARTINS DE MATOS Radiologia
Ampla
Concorrência 6 Classificada/o

JULIA RIBEIRO DE OLIVEIRA Radiologia
Ampla
Concorrência 6 Classificada/o

THAYNARA CHRISTINNE DOS ANJOS
BARBOSA Radiologia

Ampla
Concorrência 5 Desclassificada/o

MODALIDADE: COTA RACIAL

Nome completo Curso Modalidade de vaga Nota final Classificado

DOUGLAS ALMEIDA FERREIRA Radiologia Cota Racial 8 Classificada/o
LUDIMILA TALITA DE OLIVEIRA ROCHA Radiologia Cota Racial 8 Classificada/o
OTÁVIO GABRIEL MOREIRA SILVA Radiologia Cota Racial 7 Classificada/o
JURCILEI NUNES FELIX DE SOUZA
JÚNIOR Radiologia Cota Racial 6 Classificada/o

TERAPIA OCUPACIONAL

MODALIDADE: AMPLA CONCORRÊNCIA

Nome completo Curso Modalidade de vaga Nota final Classificado

BRUNA SAFAR AMARANTE Terapia Ocupacional Ampla Concorrência 8 Classificada/o
MARIA LUIZA BARBOSA
CABRAL Terapia Ocupacional Ampla Concorrência 8 Classificada/o
GUSTAVO VIEIRA LEME Terapia Ocupacional Ampla Concorrência 7 Classificada/o

MODALIDADE: COTA RACIAL

Nome completo Curso Modalidade de vaga Nota final Classificado
ISADORA ALVES DOS
SANTOS Terapia Ocupacional Cota Racial 9 Classificada/o

Ofício 1 RESULTADO FINAL - EDITAL Nº 001/24 (3903963)         SEI 23072.213467/2023-74 / pg. 7

Belo Horizonte, data da assinatura eletrônica.

Raphael Augusto Teixeira de Aguiar

Vice-Diretor

NESCON/FM/UFMG

Documento assinado eletronicamente por Raphael Augusto Teixeira de Aguiar, Vice
diretor(a), em 23/01/2025, às 10:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
3903963 e o código CRC 512127EF.

Referência: Processo nº 23072.213467/2023-74 SEI nº 3903963

Ofício 1 RESULTADO FINAL - EDITAL Nº 001/24 (3903963)         SEI 23072.213467/2023-74 / pg. 8

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 1 RESULTADO FINAL - EDITAL Nº 001/24 (3903963)